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■ji távozó főispán.
lila: l)r. Szirmai István.

— dec. 10.

Az a rettenetes politikai hely
zet, amelybe az ország jutott, 
óriási áldozatot követelt Zemplén- 
vármegyétől. El kellett veszíte
nünk a vármegye legelső mun
kását; Hadik Béla grófnak tá
voznia kellett főispán! széké
ből. Kellett, mert meggyőződése 
igy parancsolta; kellett, mert ez 
a férfin a kormányt, a melynek 
bizalmából a vármegye élén ál
lott, csak addig követhette: a 
meddig meggyőződése megen
gedte.

A november 18-iki parlamenti 
események után azonnal beadta 
lemondását és megmaradt elha
tározása mellett minden marasz
talás, minden rábeszélés dacára is.

Kétségtelen tehát, hogy elha
tározása politikai indokokból ta
kadt, cselekménye politikai jel
legű és igy szinte lehetetlen, hogy 
foglalkozván ezzel az esemény
nyel, politikai szempontból is ne 
szóljunk hozzá.

Es még sem teszszük ezt. 
Mink, akiknek alkalmunk volt 
Hadik Béla grófot tetőtől-talpig 
ösmerni, tisztában vagyunk az
zal, hogy nem művelnénk az ő 
nemes Ízlésének megfelelő dol- 
dot, ha távozásából fegyveit ko
vácsolnánk az ellen a kormány 
ellen, a mely bizalmával őt mind-
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végig megtisztelte s a mely — 
úgy tudjuk — a marasztalás órái
ban is teljesen szabad kezet bizto
sított neki a vármegye további 
kormányzása tekintetében.

Az ö gondolkodása szerint 
vélünk tehát eljárni akkor, mikor 
távozását nem használjuk fel 
arra, hogy kiiohanást intézzünk 
Tisza István és ennek politikája 
ellen, de azt már lehetetlen el- 
halgatnunk, hogy lemondása nem 
csak mély és őszinte sajnálko
zással, hanem feltétlen és osz
tatlan syrapathiával találkozott 
szerte a vármegyében, bűnt min
den szavával és tettével, úgy ez
zel az elhatározásával is hódított 
Hadik Béla gróf; meghódította 
még azokat is, kik politikai párt
állásuknál fogva eddig ellenlá
basai voltak. Ha eddig a vár
megye nagy többsége követte őt 
hűen és lelkesedéssel, most háta 
mögé sorakozott az egész vármegye. 
Az ellenzék minden árnyalata tisz
telettel hajtja meg előtte zász
laját és lehetetlen, hogy még a 
legelfogultabb Tisza-pártinak is 
ne imponált légyen Hadik Béla 
gróf az ő férfiasságával, követ
kezetességével, program injának 
hűséges betartásával és amit leg
elői keliett volna mondanom, liaza- 
fiságával, alkotmány tiszteleté
vel, szigorú ragaszkodásával a 
törvényességhez. Mert ez mind 
benne van az ö lemondásában.

De ne beszéljünk többet a 
lemondó főispánról, hanem szól

junk egy-két szót a működő, az 
alkotó főispánról.

Gyönyörű szép napja volt Zem- 
plénvármegyének 1901. julius 16-án. 
Ezen a napon iktatta főispátii széké
be Hadik Béla grófot, akit, mint a 
Széli kormány bizalmának letétemé
nyesét, 1901. julius hó 16-án nevezett ki 
Ő Felsége Zemplénvármegye főispán
jává.

Ki ne emlékeznék még erre a 
napra és ki felejtette volna még el azt 
a remek programra beszédet, melylyel 
akkor egy csapásra meghódította 
magának a vármegye egé-z közön
ségét. Épp úgy, mint ma, akkor is
egy táborba sorakozott Zemplénvár- 
megve. Széttörtek a politikai pártállá
sok keretei az ő varázslatos szónok-
atának hallatára, az öröm tüze ragyo-- --------------------------- 7   —- -

gott a szemekben, „éjjenektől, zúgott 
az ősi székház és az utca, mindenki 
érezte, hogy egy szebb jövőnek első 
napja virradt a vármegyére s öregek 
és ifjak, férfiak és nők büszkén legel
tették tekintetüket a németverő hires 
generális unokájának délceg alakján.

S a lelkesedés és öröm mámoros 
napjára a komoly, hasznos és értékes 
munkának napjai következtek: az 
uj főispán hozzálátott annak a fela
datnak a megoldásához, amelyre beik
tató beszédében eligérkezett

Ott fogott hozzá a dologhoz, ahol 
legnagyobb volt rá a szükség. Első- 

1 sorban" is a közvagyon kezelésének 
ellenőrzésében állott be a változás az ő 
kezdeményezésére. A‘:g hogy hivata
lát elfoglalta, máris híressé lettek a 
Hadik-féle hivatal vizsgálatok. Akik
nek okuk volt rá, úgy rettegtek tőle 
és az ő megjelenésétől, mintha Kaffka 
László maga ment volna hivatalt vizs
gálni. A zempléni hírhedt közigazga
tás széliemben és íímctionariusokban 
kezdett átalakulni. — A patrialkalis

semmittevést, a laza kötelesség tel
jesítést, a felületes ellenőrzést szor
galom, kötelességérzet, rend és szigo
rúság váltotta fel; a bűnnek pedig 
pusztulnia kellett. Sok iőszolgabi- 
rói járás gazdát cserélt s nem egy 
magáról megfeledkezett jegyző hi
vatalát vesztette, vagy kénytelen volt 
elszökni az uj hazába.

A tisztikar átesett azon a purifi- 
káción, amelyre már régen szükség 
volt és megtörtént ez a nélkül, hogy 
nagy zaj, nagy feltűnés járt volna 
nyomában, vagy azok, akik csak gyen
gék és nem megfelelőek — de nem 
bűnösök — voltak, utolsó darab ke
nyerüket is elvesztették volna.

Szerintem Hadik főispánnak ez 
volt az első érdeme. Hivatalt és pénz
tárt vizsgálni csak azután tanultak 
Zemplénvármegyében, mikor ő meg
mutatta, hogy hogyan kell, és ő szorí
totta rendre a községek háztartásá
nak vezetőit is.

Elévülhetetetlen érdemének tar
tom továbbá, hogy a magyar nemzeti 
politikának és a magyar nyelv terje
désének fáradtságot nem ismerő bá
tor harcosa volt. Hogy a felvidéken 
22 uj állami iskola épült; hogy az a 
törekvés, mely a magyar nyelv terje
désének lépten-nyomon útjába állott 
és magas összeköttetések révén a

London és Párizs.
A „Zemplén11 számára irta '■ itj. Meczuer Béla.

London, 1904. december 3.

Talán helyénvalóbb volna: „Jegy
zetek francia- és angolországi tartóz- 
kodásomról* címet adni leírásomnak, 
mely inkább megfelelne tartalmának ; 
de egyrészt, mivel a fenti két város 
neve oly annyira összenő a francia 
és angol nemzet fogalmával, hogy ez 
utóbbiak egyszerű említése is ele
gendő arra,“ hogy önkénytelenül is 
felidézze e két nevet az ember em
lékébe, másrészt pedig, mert e két 
modern Babylon irányadószerepe nem
zeteik életében elvitázhatatlan: jog
gal gondoltam leírásom felirataként 
egyszerűen e fenti két nevet használni.

Mindenekelőtt szükségesnek tar
tom felemlíteni azon óriási különb
séget, mely már magában a két vá
ros szerepében és rendeltetésében rej
lik 1 Mig Párizs, a „Ville-Lumiére,* 
mely epitheton ornansra büszkék is 
ám a franciák, a tudomány, művészet, 
internacionális diplomáciái élet és 
örömök városaként van elismerve a 
nagy világ előtt, addig a ködös Al

bion fővárosa tagadhatatlanul egész 
földünk kereskedelmi életének góc
pontja s a legfőbb ipar, kereskedelmi 
és pénzműveletek főkutforrása. Ez 
utóbbi tényt azt hiszem legjobban 
illusztrálja a legutolsó angol-bur há
ború, mely annak idején tudvalevőleg 
kihatással volt az egész világ keres
kedelmi és pénztőzsdéire. Már ezen 
két, egymástól annyira eltörő hivatás
ból kifolyólag is óriási a különbség 
a két város és azok lakói közt. Es 
igy sok intézmény és szokás, mely 
Londonban kitünően beválik, párizsi 
viszonyok közt alkalmazva kivihetet
len volna s viszont. Senki se ütköz
zék meg tehát azon, ha az egyik vá
ros és nép intézményei és szokásai, 
gyakran homlokegyenest ellenkeznek 
a másikéival.

Én rám már a vonatról .meg 
mielőtt Londonba magába beértem 
volna — a legelső benyomást a két 
város épületei és építkezése közt lé\ő 
különbség tette. S azt hiszem a leg
több Párizsból érkező idegen első be
nyomása ugyanez, mert lehetetlen, 
hogy kikerülje az ember figyelmét a 
tégla-házaknak óriási tömege, melyek 
közt jó órahosszat robog be a vonat 
a városok eme óriásának gyomrába; 
az ember első látásra úgyszólván alig

Iát mást, mint téglát és téglát. Amíg 
a „Ville-Lumiére“-ben a házak túl
nyomó része kőből épült és cement 
tel, vagy pedig festékkel bevont kül
sővel bir, addig a londoni házak — 
a középületek, hivatalok és főbb ut
cákon lévő épületek kivételével — 
nagyrészt tiszta téglából vannak épit 
ve,° még pedig eredeti színben meg- 
liagvott és semmi feliilfestéssel el 
nem látott téglákból. Igaz ugyan, 
hogy London méltán dicsekedhetik 
nehány pompás tégla-épülettel, minő 
pl. a Holborn Viaducton levő „Pru
dential Assurance Co.“ hatalmas épü
lete, még is a sok téglabáz. látása 
nem egyszer a „gyár* fogalmát kelti 
fel a szemlélő idegenben.

Ezen első benyomással érkeztem 
meg végállomásomra; de alig hogy 
kiszáltam a vonatból, már is egy 
újabb meglepetés ért. Ugyanis midőn 
kijövet az állomásról egy két kerekű 
angol bérkocsiban foglaltam helyet, 
nem kis csodálkozással 'vettem észre, 
hogy a fejem felett ülő kocsis látha
tatlan kezekkel balra irányozza lova 
lépteit. Mily különös, mondám ma
gamban, Párizsban az egész kocsi for
galom jobbra történik, mig itt ellen
kezőleg mindenki balra hajt. De ma
gok a kocsik is mily érdekese^. A

magyar kultúra ellen a legraffináltabb 
gáncsokat iparkodott vetni, mindig 
jobban, jobban hátrálni kényszerült, 
abban Hadik Béla főispánnak óriási 
része és hervadhatatlan érdeme van.

Az ő nevéhez kapcsolódik az az 
érdem is, hogy a törvénykezési pa
lota építésének ügye — annyi vajú
dás után — a megvalósulás stádiu
mába jutott; ő karolta fel és ő jut
tatta befejezéshez a kórházi építke
zéseket is; ő vette kezébe a közutak 
dolgát is és ő készíttette azt a hatal
mas közúti programmot, a mely ha 
véglegesen megoldatik, sok régi és

párizsi vastag, felfújt gummiju batá, 
rok után, a magos karcsú „hansonD-ok- 
melyeknek kocsisa egy emelettel ma
gasabban ülve utasánál, annak fején 
keresztül hátulról hajt. Mig ilyen gon
dolatokkal elmerengve ültem kocsim
ban, addig a karcsú angol ló gyors 
léptekkel szelte át a világváros ren
geteg utcáit. Már e */* órai kocsi uta
mon is volt alkalmam meggyőződni 
arról a nagy eltéréstől, mely a két 
város utcái közt létezik. Ah, ez 
nem a párizsi utca. A sugáregyenes 
boulevardokat, és avenueket hiába 
keresi itt az idegen fürkésző szeme 1 
De helyettük feltalálja a minden rend 
nélkül beépített, lépten-nyomon gör
bülő keskeny utcákat. A legnagyobb 
eltérést talán az épületek tarka-barka- 
sága okozza, mert mig a párizsi ut
cákon a házak legnagyobb része egy
forma magasságú és ugyanazon színre 
van festve, sőt a nagyobb tereket, 
mint a „Piacé de, la Concorde'-ot 
vagy a „Piacé de 1’EtoileM környező 
épületek még ablakaik számában is 
megegyeznek, addig London legszebb 
utcáin is lépten nyomon szembeötlő 
a házak nagyságának eltérő volta, s 
nem ritkán áll egy 6—8 emeletes 
házóriás közvetlen közelében egy törpe, 
2—3 emeletes ház. Ez azonban inkább
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2. oldal.

jogosult kívánság kielégítve lesz. < > 
járta, ö könyörögte ki a kormánytól 
évről-évre azokat a hatalmas össze
geket ínséges segély címén, melyek
ből nem egy, az előtt járhatatlan vi
cinális ut épült fel. E sorok Írója csak 
úgy hirtelenében is több, mint száz
ezer koronára rugó Ínséges segély ak
táit találta meg az ő idejéből. < > járt 
elől a közjótékonyság terén ; ő hozta 
össze a társadalmat, ha a \ ármegyc 
egyik vagy másik részét istápolói, se
gélyezni kellett; az ő eszméje volt a 
Kazinczv-kör ; ő hívta közzénk a ma
gvar irodalom kitűnőségeit, hogy ta
nuljunk lelkesedni és dolgozni a ma* 
gyár kultúráért.

De nem részletezem tovább Hadik 
főispán működését. Alkotásainak egy 
része máris készen áll, de sokkal több 
az, amelv befejezéshez ily rövid idő 
alatt nem juthatott és még több lett 
volna, amit alkot, ha a kegyetlen 
végzet meg nem foszt minket tőle.

Hogy igazságos, pártatlan ember 
volt, akinél mindenki egyformán talált 
meghalgatást; hogy minden erejét, 
hatalmas tudását és képességeit min
dig csak a köznek, a vármegyének 
szentelte, azt szinte banalitás felem
líteni.

Mikor programra beszédét tar
totta, azt mondta: nehéznek érzi 
feladatát, visszagondolva a sok dicső 
elődre. No, az utódjának még nehe
zebb lesz a feladata, na közt etlen 
elődjére fog majd gondolni. Hadik 
Béla gróf igen elkényeztetett bennün
ket és igen magasra nevelte igénye
inket a főispánt kvalifikációval szem
ben, nagyon bajos lesz őt pótolni, fe
ledtetni pedig lehetetlen.

„Éljen Hadik Béla gróf/1

— dec. 10.
A zemplénvármegyei főispánt 

szék. Mint értesülünk, a zemplénvár
megyei főispáni szék betöltése ügyé
ben a jövő héten meg lesz a döntés. 
Az erre vonatkozó elhatározás már 
kedden, vagy szerdán fog publikál
taim.

Az országgyűlési képviselő vá
lasztók jövő évre érvényes névjegy
zéke, miután a kúria döntött a feleb- 
bezések ügyében, elkészült és az a 
központi választmánynak a jövő hét 
folyamán tartandó ülésén fog hitele
síttetni.

a nagyobb utcákra nézve áll, mert 
London dicsőségére legyen mondva, 
hogy a kisebb s a városból kivülebb 
eső utcák igen jó benyomást hagynak 
az idegen emlékében villaszerű s elől 
angol kerttel ellátott házaikkal! Tár
gyilagosság szempontjából véve a dol
got: nem szabad e két város össze
hasonlításánál elhallgatni azt a tényt, 
hogy Párizs legszebb részeiben telje
sen modern város, mig London leg
nagyobb részt megmaradt ősrégi for
májában, bár az utóbbi 30—40 év alatt 
óriási változásokon ment keresztül, 
hogy többet ne említsek, ilyenek a 
Strand és Holborn Viaduct kiépítése 
és a Themse partjának elgátolása, 
mely gát hossza több mint 2000 mé
ter és nem kevesebb mint 48 millió 
koronába került. De meg a szépségé
ről annyit emlegetett Párisban is van 
nem egy olyan kisebb utca, mely a 
szűk és piszkos utcák stereotypusa- 
ként szolgálhatna, ilyen például a 
„Rue de Venise44 és „Rue quineam- 
poise14 a Boulevard Sebastopol köze
lében, vagy a „Chat-qui-Péche14 és a 
„Rue Zacharie14 a Quartier Latin-ban. 
Másrészt pedig nem szabad megfeled
kezni arról sem, hogy Londonnak 
van számos oly város negyede,melynek 
fürdőszerüleg beépített utcáit hiába 
igyekeznénk Párisban feltalálni. Sze
rbiem ez utóbbi és az angol városok
nak annyira különlegességét képező

VÁRMEGYE ÉS VAROS. 

Városi közgyűlés.
— Saját tudósítónktól. —

Sátoraljaújhely, 19U4. dec. 9.
Tegnap délután Sátoraljaújhely 

város képviselőtestülete rendes köz
gyűlést tartott, melyen a képviselő- 
testület tagjai csekély számmal vet
tek ugyan részt, de annál több jó
akarattal vitatták meg a napirenden 
levő tárgyakat.

Nagyobb érdeklődést keltett és 
élénkebb vita fejlődött ki a polgári 
leányiskola felszerelésének megaján
lásai az ajándékozási szerződés jó
váhagyása körül, továbbá a III. ke
rületi'választás tárgyában dr. Buz a 
Barna interpellációjára adott ügyészi 
vélemény felolvasásánál.

Az előbbi tárgyban úgy határoz
tak, hogy az iskola építkezési céljára 
20,000 koronát, a folytatólagos felsze
relésekre pedig 3000 koronát adnak, 
az ajándékozási szerződést pedig jó
váhagyták, mig a III. kerületi válasz
tás ügyét úgy oldották meg, hogy a 
polgármester azon intézkedését, mely 
szerint az ülésekre a több szavazatot 
nyert Alexander Vilmost hívta be a 
két szóval kisebbségben maradt Bo
kor József helyett, egy szótöbbséggel 
helyeslőleg tudomásul vették.

A közgyűlést Székelv Elek pol
gármester nyitotta meg 3 óra után.

Az ülés első tárgya a gyám- és 
házipénztári készletek elhelyezésének 
az 1905. évre való megszavazása volt. 
Elhatározták, hogy a különböző ala
pokban lévő pénzeket a városban lévő 
hat pénzintézetnél helyezik el a tőke 
és tartalékalap arányában.

A polgári leányiskola épületére 
vonatkozó ajándékozási szerződést a 
képviselőtestület Kincsessv Péter, 
Meczner Gyula, Szöllösy Arthur, Aé- 
methy Bertalan és a polgármester 
hozzászólása után jóváhagyta. 20,000 
koronát az iskola építkezési céljaira 
ajánlott föl, 3000 korona erejéig pe
dig a folytatólagos fölszerelést sza
vazta meg.

A Windisch-Grátz herceggel kö
tött adásvételi szerződést elfogadták.

Meczner Gyula képv. tag felszó
lalására a közgyűlés fölkérte a fel
szólalót, továbbá Juhász Jenő és Szől- 
lőssy Arthur képv. test. tagokat, 
hogy miután Dókus Ernő orszgy. 
képviselő a vizmü létesítéséhez szük-

utcák, u. n. „Road14-ok egyik szépségét 
képezik Londonnak. A kiilömbség a 
két város szépségének felismerésében 
csupán az, hogy mig Párizsban a 
csúnyább részletek inkább rejtve ma
radnak az idegen fürkésző szemei 
elől és rövid tartózkodás esetén leg- 
többnyire csak a szebb részletek tá
rulnak az ember elé, addig London
ban legfőbb utcák épen azok, melyek 
első perctől fogva folyvást az idegen 
szemei előtt lévén, tarka és egyenet
len építésűkkel legtöbbnyire rossz, de 
egyoldalú benyomást adnak a város
ról, mert London óriási voltában el
vész a szép részlet és a város nem 
egy szépsége a távolság nagysága 
vagy a tartózkodás rövidsége folytán 
ismeretlen marad az idegen előtt.

Ilyen a különbség a két város 
utcáinak külseje közt. De még hasz
nálat tekintetében sem egyeznek meg 
egymással. A párizsi ember, mond
hatnám az utcán él, mulat és kacag, 
sőt a vendéglők és kávéházak előtt, 
a járdán terített asztalokon eszik és 
iszik. A londoni „business-man14 azon
ban az utcákban nem lát egyebet, 
mint tisztán a forgalom lebonyolítá
sának eszközét, azon meg nem áll, 
hanem komoly fővel és gyors léptek
kel siet munkájára, egy percre sem 
feledkezvén meg arról, hogy „Time 
is money14.

A két város közös vonásaként az

séges 13 holdnyi terület megvételé
ben hajlandó tárgyalni — tanácskoz
zanak vele és az eredményről a leg
rövidebb idő alatt számoljanak be.

Az elmúlt ülésen dr. Buz a Barna 
a III. kerületi képviselőtestületi tag- 
vákisztás tárgyában interpellált. Erre 
adott be most Kiss Ödön városi ügyész 
véleményt, melynek felolvasása után 
élénk vita fejlődött ki. Az volt az 
eldöntendő kérdés: helyesen jart-e el 
a polgármester akkor, a mikor a - 
szónyi többséggel megválasztott Ale
xander Vilmost hívta be az ulesekre 
a kisebbségben maradt Bokor József 
helyett. Ehhez a kérdéshez hozzá 
szóltak Meczner Gyula, a ki az 
Alexander behívását helyeselte. Ur. 
Búza Barna ellenben azt vitatta, hogy 
a inig e felebbezés alatt álló kérdés 
jogerősen elintézve nincs, addig Bokor 
a képviselőtestületi tag és neki van 
joga a gyűlésekre járni. Ilyen érte
lemben szólott még Szól lossy Ar
thur is, mig a polgármester a saját 
álláspontját védelmezte és okolta meg. 
Hosszú vita után a polgármester végre 

rendelte a szavazást, a melynek az 
-edménye az lett, hogy 12-en a pol- 
ármester intézkedését helyesnek fa
jták, 11-en pedig ellene szavaztak, 
lénk derültséget keltett, hogy köz- 
etlenül a szavazás után lépett a ta- 
áesterembe az uj képviselőtestületi 
ig : Alexander 5 ilmos.

Azután a többi tárgy minden 
ita nélkül, gyors egymásutánban per
eit. le a napirendről.

Özv. Fetykó Istvánná városi bá- 
át fizetésfelemelés iránti kérelmé- 
el elutasították, mig Weinberger 
►Avid fogy. adókezelő fizetését 260 
oronával javították.

A bérkocsi iparról szóló szabály- 
mdelet és a tejárusokra vonatkozó 
zabályrendelet tervezeteit elkészítés 
égett a főjegyzőnek azzal adták ki, 
ogy azokat 30 nap alatt bemutatni 
öteles.

Komjáthy János színigazgatónak 
600 korona szubvenciót megadták, 

gy meg nem tartott előadásáért azon- 
an 20 koronát és az üveges számla 
icgtéritése címén 21 koronát levon- 
ik.

Virosztek A. Győző orvosnak az 
letmeutésről Írott könyvét 5 példány
án megrendelték.

Gyöngyös város tüzkárosultjaitól 
, segélyt megtagadták.

A város a Délmagyarországi Köz- 
aüvelődési Egyesület tagjai sorába

óriási forgalmat, az utcák használa
tának szabad voltát és a reklám nagy 
szerepét hozhatom fel. Semmi sem 
adhat jobb fogalmat a két világváros 
rengeteg forgalmáról a párizsi „Nagy 
Boulevard14-ok rövid idejű szemlélé
sénél, vagy Londonban a „Bank of 
England" előtti téren a kocsik sza
kadatlan sorának látásánál és a min
denféle nemzetiségű hajók és bárkák 
által ellepett Themse folyó rengeteg 
árboc-erdejénél. A forgalom London 
némely részén valóban elképzelhetet
len. A „Bank of England14 előtti té
ren — mely különben is a világ leg
forgalmasabb szögletének van elis
merve — valódi kocsi-torlasz tárul az 
ember elé s a forgalom szabályozás 3 
rendőrnek is munkát ad, kik lépten- 
nyomon kénytelenek egy egész kocsi 
sort megállítani a közlekedés köny- 
nyebb lebonyolításának céljából. És 
el kell ismernünk, hogy a forgalom 
eme szabályzása mindkét városban 
oly nagy rendben és csendben megy 
végbe, hogy méltán ejti bámulatba 
az idegent. De hát ennek két igen 
egyszerű oka van, még pedig a rend
őrség kitűnő szervezete és a nép ál
tali becsülése, mely két utóbbi tény
nyel főképen London dicsekedhetik. 
Nem hiába tekintik mintarendőrség
nek a londoni rendőrséget.

(Folyt, köv.)

200 koronával belépett alapitó tagn ak.
A központi statisztikai hivatal 

1900. évi népszámlálási könyvét meg
rendelték 5 példányban.

Bak mányi Jenő I-oszt. adótiszt 
az ellenőri munkálatokért külön díja
zást kért. Kérelmével elutasították.

A Boldavölgyi helyiérdekű vasút 
érdekeltsége segély iránt fordult a 
városhoz. Alap hiányában a segélyt 
megtagadták.

Schwarcz Zsigának a vasúti alól- 
járó sorompónál a homokhordás alkal
mával teljesített felügyeleti szolgálatá
ért 14 koronát szavaztak meg.

A földmivelési miniszternek a ka
tonai élelmező raktárak kézi bevásár
lásának ismertetése tárgyában kiadott 
hirdetményét a képviselőtestület tudo
másul vette.

A pénztári vizsgálatokat ezentúl 
három havonként egyszer fogják tel- 
tesiteni.

A közgyűlés a pinezérnői szolgá
lat szabályozása tárgyában alkotott 
módosított szabályrendeletet általános
ságban és részleteiben elfogadta, ki
függesztés és jóváhagyás végett a 
törvényhatósághoz felterjeszteni ren
delte.

Az utczák tisztántartása tárgyá
ban alkotandó szabályrendeletet elké
szítés végett kiadták a rendőrkapitány
nak és főjegyzőnek azzal az utasítással, 
hogy a szabályrendeletet legkésőbb 
30 nap alatt a tanácshoz terjeszszékjbe.

Grosszman József helybeli illető
ségét elösmerték, Hubner Izsák ille
tőségét pedig megtagadták.

Meczner Gyula indítványára a 
rendőralkapitányi állást helyettesítés
sel töltötték be Móré Gyula közig, 
gyakornokkal. — Móré Gyula eskü
tétele után elhatározták végül, hogy 
újból felírnak a miniszterhez az iránt, 
hogy olyan hónapokban, mikor orszá
gos vásái* nincs, a hónap minden 
első és harmadik keddjén Sátoralja
újhelyben állatfelhajtásos vásárt en
gedélyezzen.

Á közgyűlés délután 5 órára vé
get ért.

)( Nemthy József nyugalomba vo
nul. Nemthy József árvaszéki elnök, 
ki 1867. évtől áll a megye szolgála
tában: Dókus Gyula alispánhoz beadta 
nyugdíjaztatása iránti kérvényét. A 
nyugdíjaztatást egészségi állapotára 
való tekintetből kéri f. hó végétől kez- 
dődőleg. Helyettesítésével ideiglene
sen Karsa Ferencz árvaszéki h. el
nököt kérte megbízni.

)( Bizottsági ülések. A közigaz
gatási bizottság legközelebbi havi ülése 
f. évi december hó 12-én, hétfőn lesz. 
Ezen az ülésen, minthogy a főispáni 
szék üres, Dókus Gyula alispán fog 
elnökölni. A törvényhatósági bizottság 
december havi közgyűlése pedig, mint 
értesülünk folyó hó 29-én lesz meg
tartva.

)( A Kásztenbaum Márton kegyes 
alapítványára ügyelő választmány f. 
hó 10-én a vármegye alispánjának 
elnöklete alatt ülést tartott, mely al
kalommal hitelesítették a f. évben 
tartott ülések jegyzőkönyveit és folyó 
ügyek intézteitek el. Konstatálta a 
válatszmány, hogy több kölcsönnek 
időközben történt visszafizetése foly
tán az alap, mintegy 50000 korona 
kézpénzt képes ez idő szerint kölcsön- 
kép magánfeleknél kihelyezni.

)( Államsegély a Zemplénvárme
gyei Gazdasági Egyesületnek. A föld
művelésügyi miniszter a Zemplénvár
megyei Gazdasági Egyesületnek házi 
ipari tanfolyamok tartására egyezer, 
gazdasági előadások tartására pedig 
ötszáz korona államsegélyt engedé
lyezett.

)( Szerencset magasabb lakbér
osztályba helyezték. A miniszter ha

Sirolin
Á legkiválóbb tanárok és orvosoktól mint hathatós szer: tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurn- 
tosjbajaínál úgymint idült bronchitis, szamárhurut és különösen lábbadozóknál influenza
után ajánltatik, Emeli az étvágyat és testsúlyt, eltávolítja a köhögé t és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást. Kellemes szaga és 
jó ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4.— kor.-ért kapható. — Figye jiink, hogy minden üveg alanti

czéggel legyen ellátva.

F. HOFFMANJí-LA. llÖtlLE & CO vegyészeti gyár BASEL (Svájcz.)
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tározata folytán Szerencs község a 
IV, lakpénzosztályból a III. lakpénz- 
osztályba helyeztetett át és igy e já
rási székhelyt képező községben lakó 
vármegyei alkalmazottak lakáspénze 
a vármegye 1905. évi költségvetésé
ben az állami javadalmazás terhére 
a magasabb lakpénzosztálynak meg
felelő összegben fog megállapittatni.

A vacsorát Bock Imre általános 
megelégedésre szolgálta fel a függet
lenségi kör helyiségében, melyet a 
kör vezetősége ez alkalomra szíves
ségből engedett át Sz. ö.

HÍREK. 

A tél.
Szokolay Emil műszaki tanácsos 

ünnepeltetése.
— A Zemplén tudósítójától. —

— dec. 7.

Méltó ünnepeltetésben volt része 
folyó hó 7-én a helybeli m. kir. fo
lyammérnöki hivatal köztiszteletben 
és szeretetben álló főnökének Szoko
lay Emil kir. műszaki tanácsosnak 
azon alkalomból, hogy e napon töl
tötte be a magyar állam szolgálatá
ban eltöltött hivatalos működésének 
25-ik évét.

A folyammérnöki hivatal mérnö
kei ez alkalomból ünnepélyes vacso
rát rendeztek, melyen az ünnepeken 
és a hivatal személyzetén kívül nem 
csak a helybeli mérnöki kar vett tel
jes számmal részt, de képviseltette 
magát a folyammérnöki hivatalok fe
lettes hatósága a földmivelésügyi mi
nisztérium kebelében működő m. kir. 
országos vízépítési igazgatóság is, nem 
különben a szatmári m. kir. folyam- 
mérnöki hivatal és mindazon vizsza- 
bályozó és ármentesitő társulatok, 
amelyeknél Szokolay Emil m. taná
csos miniszteri megbizottként műkö
dik. Megjelent ezenfelül városunk tár
sadalmának számos kitűnősége, hogy 
az ünnepelt iránt érzett íiszteletöknek 
és szereteteknek kifejezést adjanak.

Az oszágos vízépítési igazgató
ság képviseletében Némethy János 
kir. műszaki tanácsos, vízépítési kerü
leti felügyelő jelent meg. A szatmári 
m. kir. folyammérnöki hivatalt Nyá- 
rády László kir. főmérnök és Katona 
Sándor kir. mérnök, a felső-bodrogi 
vizszabályozo társulatot Szlad&k ká
roly igazgató főmérnök, a bodrogközi 
Tiszaszabályozó társulatot Tóth Sán
dor igazgató főmérnök Szilágyi Ber
talan és Riszdorfer József szakasz- 
mérnökök, a felső-szabolcsi tiszai ár
mentesitő társulatot Kerekes József 
igazgató főmérnök, Virágh László, 
Horváth József, Becker Mihály sza
kasz mérnökök és Borbély Endre 
társulati pénztárnok, az alsó-szabolcsi 
tiszai ármentesitő társulatot Dienes 
Barna igazgató és Várady Géza fő
mérnök képviselték.

A fényes sikerű vacsora legkiemel
kedőbb mozzanata volt, amidőn Né
methy János kerületi felügyelő nagy
hatású pohárköszöntőjében méltatta 
az ünnepeknek 25 éven keresztül ki
fejtett áldásdus működését, feljebb
valói által mindenkor elösmert és mél
tányolt odaadó szolgálatait, melylyel 
dicsőséget és tekintélyt vívott ki nem
csak önmagának, de az egész mérnöki
karnak is. , . ..

A folyammérnöki hivatal személy
zetének főnöke iránt érzett szeretetét 
Palasovszky Sándor kir. mérnök tol
mácsolta.

Pohárköszöntőt mondottak meg: 
Dános Miklós kir. kulturfőmérnök, 
Tóth Sándor és Szladek Károly igaz
gató-főmérnökök, Rutkay Mór iónok, 
Diószeghy János főszolgabíró, Kossuth 
János dr. és még számosán.

Az ünnepeltet számosán távira
tilag ünnepelték, igy a m. kir; orszá
gos vízépítési igazgatóság, Kvassay 
Jenő miniszteri tanácsos, Bulyovszky 
és Rakóvszky miniszteri osztálytaná
csosok, Majláth József gróf, ki az ün
nepeknek a Bodrogköz érdekében ki
fejtett eredményes működését, köszönte 
meg, Feilitzch Bertho’.d báró szabolcs- 
megyei főispán a felső szabolcsi tiszai 
ármentesitő társulat miniszteri biztosa, 
a Nyirvizszabályozó társulat igazgató
sága és még sokan az ünnepelt ro
konai, barátai, tisztelői és kartársai.

A nagysikerű banketten résztve
vők a legjobb kedélyben a kora reg
geli órákig maradtak együtt.

— Hangulat kép. —
Sátoraljaújhely, 1904. dec. 9.

Mikoron a halálthozó őszi fer- 
geteg végig szánt az utolsó tusáját 
vívó természet megtépett ékén: na
gyot jajdul a föld, sir, süvít fájdal
mában minden kicsinyke ág, oly ne
héz, oly fájdalmas a halál, az élettől, 
az ékességtől való megválás. Aztán 
elnémul a búsan jajongó sirám, meg- 
fakultan hallanak alá az elhalt leve
lek, eltűnik a disz, csupán a fák 
megfagyott utolsó könye csillog még 
az ágak végein, de holnapra már az 
is lepereg. Nincs semmi pompa, sem
mi ékesség a természet külsőjén, a 
mikorra a hideg, fehér szemfödél el
terül rajta. Néma, szürke az egész 
táj, mint amilyen a halott arca.

És e rideg külső úgy a lelkűnkbe 
kap. Az enyészet képével elénk tű
nik annak belső világa is, az élet 
töméntelen nyomora, a nélkülözés 
rengeteg fájdalma, a tél minden 
kínja.

Látjuk, mint didereg a duledezo 
viskók számtalan nyomorultja, látjuk, 
mint válik szederjessé ajkuk a cson
tokig ható hideg, könyörtelen csípése 
alatt. Érezzük mit szenved az összefa
gyott test a nélkülözések súlya alatt. 
Fülünkbe cseng a panaszos nyöször
gés, amely az alig vonagló ajkakon 
kél: „kenyeret, kenyeret".

Oly lehangoló, oly fájdalmas ez 
a látomás, amelyet a tél külső képe 
idéz elénk. Fájdalmas, százszoiosan 
fájdalmas ez ma, amikor ez iszonya
tos valóság hatványozott mértékétől 
kell tartanunk. Mert az idei tél nem 
lesz olyan, mint a többi volt, amint
hogy a nyár sem hasonlított az előb
biekhez. Szűkkeblű volt a nyár, ritka 
garast hozott az élet robotosainak, a 
düledező viskók nyomorultjainak, oly 
ritka garast, hogy még takaróra sem 
tellett, a fa, az elgémberedett tago
kat melegével felélesztő fa, az csak 
vágy maradt, vágy, melynek édessé
gét csak a hagymázos álom hozza 
meg. S a betevő falat ? Á jóságos 
Isten kegyelmére van bízva. Mert ki 
törődne a holnappal, mikor a má-ja 
is bizonytalan? Ki gondolna a hol
napi falattal, amikor még ma sem 
tudja, hogy lesz-e mit ennie?

Szomorú valóság ez, amely ez 
élet sok milliónyi robotosaira nehe
zedik. Ti, a fényes paloták jóleikü 
urai, akik a telet csak kellemes olda
lairól, zsurjairól és más vigalmairól 
ismeritek, akik az ur jóvoltából nem 
tudjátok : mit tesz az fázni, milyen lel
ketlen tanácsadó az éhség, akik csak 
jóságos lelketek sejtelméből értitek e 
kínok iszonyatát, segítsetek e szen
vedőkön. Kössétek össze vigalmaitokat 
a nyomor enyhítésével. Izzadjatok 
estélyeiteken ne csak a saját mulat- 
tatásokra, hanem a szükség enyhíté
séért is. Azok a fillérek, melyeket 
memes törekvésetekkel erre a célra 
össze táncoltok ugyanannyi könyet 
fog a szenvedők arcáról letörölni, 
ahány csep izzadságot gyöngyözött ki 
homlokotok e szeretetteljes vigalmai
tokban. Néktek megadatott a hatalom, 
a mód, amazoknak csupán az akarat. 
Kérjétek tőlük kölcsön az akaratot és 
adjatok helyébe módot, hatalmat, ame
lyek e kínokat megenyhitik. Meglás
satok a ti örömötök is kétszeres 
lesz. És hány ajak fog igaz, bensősóg- 
teljes imát rebegni értetek az egek 
urához, hány lélek fog hálás szeretet
tel gondolni reátok és hány kellemes 
percet fog szerezni néktek az a tudat, 
hogy számtalan könyet törölhettetek 
fői. Segítsetek, mert munkátok nyo- 
mány áldás és üdv fakad. s-

Lapunk legutóbbi, OBŐtörtöki aiáma 
a közbeeső ünnep miatt elmaradt. Az 
elmaradt lapszám helyett jelen számun
kat igyekeztünk élónkebbé, tartalom
gazdaggá tenni.

— Az idő. A mostani évszak 
napjai rendesen olyanok, a melyek a 
poéták lelkében borongós hangulatot 
keltenek, a prózai ember számára 
pedig náthát, köhögést, meghűlést, 
csúzt, köszvényt hoznak. A korcsolya 
pályák, miknek reményét a pár napig 
tartott rendkívüli hideg magasra fokoz
ta, egy darabig újra várhatnak, inert 
még a szilárd jég nem alakulhatott 
meg. így a sportkedvelőknek egyelőre 
csak a vadászat nyújt szórakozást.

Halálozás. Tövisi és füzesséri 
Fűzesséry Lajosné szül. eesedi lóth 
Mária, életének 46-ik, boldog házas
ságának 26-ik évében, hosszas szen
vedés után folyó évi dec. hó 4-én 
Bótrágyon meghalt. Temetése folyó 
hó 7-én délelőtt ment végbe Kolbásán.

— Hitközségi választás. A hely
beli aut. orth. izr. hitközségnél folyó 
hó 4-én és 8-án megejtett választá
sok eredménye a következő: Hitköz
ségi elnökké: Lipschitz Adolf, isko
laszéki elnökké: Alexander Xilmos, 
gondnokká: Deutsch Adolf, pénztár
nokká : Róth XT., ellenőrré: Deutsch 
Herman. Elöljáróság! tagokká: Blu- 
menfeld Emánuel; Deutsch Mór, Róth 
József, Schweiger Ignácz és szám- 
vizsg. bizotts. elnökké: ifj. Deutsch 
Simon választattak meg.

— Esküvő. Acz Gyula helybeli 
m. kir. pénzügyigazgatósági számtiszt 
f. hó 7-én esküdött örök hűséget Sá
toraljaújhelyben Horváth Istvánná 
szül Friedmann Jozefin szolgabiró 
özvegyének.

—* Kérvény a királyhoz. Katona 
Jánosné szül. Németh Zsuzsanna na
gyon szegény asszony. Küzködik sor
sával s nyomorog. Ebben az Ínséges 
helyzetében jött arra a gondolatra, 
hogy kérvényt intézzen a királyhoz 
valamelyes segélyért. Meg is irta s 
meg is címezte a. kérvényt szépen, 
Öreges betűkkel „ü felsége Ferencz 
József I. legkegyelmesebb földi atyjá
hoz" s a kérvény el is jutott rendel
tetési helyére. Azóta Katona Jánosné 
aggódva leste a választ s töbször el
ment a megyeházba az „urak "-hoz, 
a válaszért, de bizony ez csak jóso
kára érkezett le a kabinet-irodától 
minden megjegyzés nélkül. A napok
ban kiértesítették Katona Jánosnét is 
kérvénye sorsáról, s mikor megtudta 
a kedvezőtlen eredményt: váltig erő- 
sitette, hogy nem igen olvashatta az 
Ő „kérelmes irás"-át a király, mert 
ha ” az elolvasta volna, bizonynyal 
megesett volna rajta a szive . . . Es 
ebben igaza lehet Németh Zsuzsan
nának.

— Rendőrkapitány-helyettes. A
város tanácsa dr. Bánóczy Kálmán 
árvaszéki ülnököt a rendőrkapitány 
akadályoztatása esetére állandó helyet
tesítésével megbízta és az 1880. évi 
XXXVII. t.-c. 42. §-a alapján a ki
hágás! ügyek feletti bíráskodási jog
körrel felruházta.

— Gyermekek réme. A difteritis, 
mely a gyermekeknek pusztító^ réme 
ismét kezdi pusztítását, f. hó 9-én 
esett áldozatul Haraszthy V ince lad- 
móci körjegyzőnek 3 éves kis leánya 
Adélka, mely alkalomból a gyászoló 
család a következő gyászjelentést adta 
ki: Alólirottak az összes rokonság ne
vében is mély fájdalommal tudatjuk 
drága gyermekünk és testvérünk Ha
raszthy Adél kának f. hó 9-én d. u. 
5 órakor, 3 éves korában Ladmóczon 
történt gyászos elhunytál. A drága 
halott hült tetemei f. hó 11-én délután 
3 órakor fognak a római katholikus 
szertartás szerint Ladmóczon beszen
teltetni és Zemplénben örök nyuga
lomra tétetni. Ladmócon, 1904. decem
ber hó 9-én. Drága emléked örökké 
megfogjuk őrizni! Haraszthy Vince 
és neje szül. Bernhart Anna mint 
szülők. Haraszthy Majdus, Haraszthy 
Vince, Haraszthy Gabriella mint test-

— Zemplénvármegye közbizton
sága. A Zemplénvármegye területén 
működő csendőrség tevékenységéről 
szóló és Dókus Gyula alispánhoz be
terjesztett kimutatás szerint a megye 
területén a csendőrség hatóság elleni 
erőszak esetében 9-szer működött 
nyomozólag, illetve a tettes kilétét 
felderitőleg közre. Azonkívül a kirá
lyi járásbíróság hatáskörébe utalt 
ügyeknél 17, a közig, hatóság hatás
körébe utalt ügyeknél 390 esetben.
Testi sértés esetében 73 szór, lopás 
telderitésében 75 esetben működött 
hathatósan közre. Tekintélyes szám 
még a gyújtogatás felderítése körüli 
nyomozás száma: 27 és a vagyonron- 
gálás felderítése körüli nyomozás 
száma, mely 14 esetben igényelte a 
csendőrség intervencióját.

— Értesítés. A sátoraljaújhelyi 
gyártelepi dal-, zene- és önképzőkör 
alapszabályai értelmében értesítjük az 
egylet rendes tagjait, hogy folyó hó 
17-én, szombaton délután rendes évi 
közgyűlés tartatik. Ugyanezen alka
lommal kérjük az összes tagokat, hogy 
az egyleti könyvtárból kikölcsönzött 
könyveket f. hó 11-én, vasárnap dél
után okvetlen visszahozni szívesked
jenek.

— Öngyilkos primadonna. A Szé- 
rencsen időző Pilisi színtársulatának 
első énekesnője Szilágyi Erzsiké pén
tek este még jó kedvvel játszott a 
„Cigánybáróban" s reggelre mindenütt 
arról beszéltek a városban, hogy a 
primadonna meglőtte [magát. Célját 
azonban nem érte el, mert a szivének 
irányított golyó nem hatolt mélyre s 
igy az orvosi kéz megszabadította a 
veszedelmes ólomgolyótól. Most már 
jobban van és egy két nap múlva vi
szont látja Szerencs közönsége az ön
magával meghasonlott primadonnát.

— A szökés párosán. Unikum a 
maga nemében — írja a T. és V. 
a mi Tokajban a múlt héten történt. 
Glück Ábris tokaji kereskedő már 
régebb idő óta ömlengő szerelmet 
vallott Wientner Helénnek, Wient- 
ner gazdag borkereskedő leányának. 
a leány szüleinek ellenzése dacára 
— úgy látszik — reagált is a Glück 
érzelmeire, mert a múlt vasárnap a 
házuk előtt megálló kocsira felült s a 
nélkül, hogy szüleinek szólt volna 
Glückkel és a Glück nővérével Sze
rencsre jött. Glück otthagyta a ke
reskedését és szerencsi testvérénél 
időzött s hogy célja teljesen el legyen 
érve: egy régi zsidó rituális módszer 
szerint itt szintén egy Glück nevű 
ujságelárusitóval megeskettette magát 
imádottjával. Most már visszamentek 
Tokajba és mint halljuk : azóta a pol
gári házasság kötelékeinek is eleget 
tettek.

— Tűz. Erdőhorvátiban — mint 
lapunknak írják — dec. 7 ikén éjfél 
után 2 órakor ismeretlen okból ki- 
gyult Fedor Ferencz háza. Ha a tűz 
oltására a község tűzoltói nem siet
nek, tekintettel arra, hogy közeli épü
letek is voltak a leégett ház mellett, 
nagyobb kár lett volna. így azonban 
sikerült a tüzet rövid fél óra alatt el
oltani s a tűz terjedését meggátolni.

— Munkaszünet karácsony előtt. 
Tekintettel arra, hogy a fogyasztó 
közönség karácsonyi és újévi alkalmi 
bevásárlásait nagyobbára a karácsonyt 
megelőző vasárnapon teljesíti, a Ma
gyar kereskedelmi csarnok választ
mánya elhatározta, hogy fölkéri a ke
reskedelmi minisztert, hogy a kará
csonyt megelőző vasárnapra, vagyis 
f. évi december 18-ra, a munkaszüneti 
törvénynek a kereskedelmi árusításra 
vonatkozó rendelkezéseit függeszsze 
föl.

— Baleset. F. hó 3-án a szeren
csi vasúti pályaudvaron tolatás köz
ben Fenyő János vasúti napszámos 
a kocsi tányérjai közé került s jobb 
mellkasát betörte, mindazonáltal az or
vosi vélemény megmenthetőnek tartja.

— Yillany világítás. A tokaji kép
viselőtestület f. hó 1-én tartott köz
gyűlésen elfogadta a gibárti vállalat 
által a villanyvilágításra vonatkozó-

Dunky fivérek
cs. és kir. udvari fényképészeknek

rendes két heti kirándulásokon kivttl, a mi legközelebb dec. 11. és 12-én lesz, egy
mo,hi*»ttink van itten a műteremben és igy levételek minden nap eazkO-

zöltetnek.
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lag ajánlott szerződést. A szerződés 
most az esetleg beérkezendő felebbe- 
zésekkei jóváhagyás végett a megye 
törvényhatósági bizottsága elé terjesz
tetik Időközben megkezdi a vállalat 
a magánlángok összeírását és csak 
az esetben fogja a világítást létesí
teni, ha elegendő magánlángot bizto
síthat magának.

— Országos vásár. Nagymihály 
városában a karácsonyi vásár decem
ber hó 12. és 13. napján fog megtar
tatni.

— Angol hang a magyar kiván
dorlásról. Benett Sarah, az angol női 
szövetkezeti liga titkára — aki részt- 
vett a budapesti szövetkezeti kongres
szuson — a Maeryar Gazdaszövetség
hez legutóbb intézett levelében a kö 
vetkezőket Írja: „A kongresszus emel
kedett hangulatával éles ellentétben 
állt az a kép, amelyet Romániából 
hazafelé vezető utamban a budapesti 
pályaudvaron láttam. Száznál több 
magyar paraszt — egész családok vá
rakoztak ott. Kérdezősködésemre meg
tudtam, hogy ezek Amerikába készülő 
kivándorlók s hogy naponta ily nagy 
csapatok hagyják el az országot. 
Mintha az ország vérvesztése volna ez 
a szüntelen kivándorlás. Fájt a gon
dolat, hogy ezek a becsületes arcú, 
munkabíró és a mezőgazdasághoz 
értő emberek itt hagyják hazájukat, 
hogy Amerikában nemzeti szokásai
kat, régi tradícióikat cserébe adják 
egy bizonytalan, talán nyomorúságos 
jövőért. Egyetlen orvosságát csak a 
társadalom akciójában keresem. A 
vagyonilag független úri családok 
telepedjenek le falun, a magyar nők 
vegyenek minél nagyobb részt a tár
sadalmi munkában, éreztessék meg a 
néppel, hogy az életküzdelemben nem 
áll vezető és gyámolitó nélkül.“

— Közszemlére kitétel. A város 
képviselőtestületének 1904. évi októ
ber hó 13.-án tartott rendes közgyű
lésében hozott határozat folytán a 
cselédek be és kijelentéséről alkotott 
szabályrendelet az 1886. évi; XXII. 
t. e. 27. §-a alapján 1904. évi dec. 
hó 8. napjának d. e. 9 órájáról 15 
napi közszemlére kitétetik, s Így az 
érdeklődők a szabály Vendeleket a város 
kiadó hivatalában a hivatalos órák 
alatt megtekinthetik.

— Nöegyleti búi. A nagymihályi 
izr. nőegylet szokásos évi táncvigal
mát február hó első felében fogja meg
tartani, mely alkalommal a sárospa
taki főiskolai dalárda is lejön, hogy a 
műkedvelői előadásnál közreműködjék.

— A kútba veszett. Csertészen e 
hó 5-én végzetes szerencsétlenség tör
tént. Malimcs György 17 éves legény 
egy kútból vizet "merített s c közben 
a veder kicsúszott a kezéből. A sze
rencsétlen ember a veder után kapott 
és miután a kút korhadt kerítése be
süppedt, Malinics a kútba esett, ahol 
halálát lelte. A homonnai kir. járás
bíróság felboncoltatta a holttestet és 
vizsgálatot indított, annak megállapí
tása iránt, kit terhel a baleset körül 
gondatlanság.

— Sylveszter est. A nagymihályi 
casino egyesület f. évi december hó 
31-én a casino helyiségeiben társas 
összejövetelt rendez, melyet a Barnai 
szálló termében rendezendő táncviga
lom fog követni.

— A gyermekbetegség elleni vé
dekezés csak akkor tökéletes, ha a 
gyermek ellenálló képessége gyara
podik. Ez legjobban úgy érhető el, 
ha a gyermek a hidegebb évszak 
alatt csukamájolajat fogyaszt, mely 
célra legajánlatosabb a Zoltán-féle, 
mert kellemetlen ize, szaga nincs, 
könnyen emészthető és tápereje igen 
nagy. Üvegje 2 korona a gyógyszer- 
tárakban.

— A Horgony-Pain-Expeller (Rich- 
ter-féle Liniment. Caps, comp.) igazi, 
népszerű háziszerré lett, mely számos 
családban már több mint 35 év óta 
mindig készletben van. Hátfájás, csipő- 
fájdalom, fejfájás, köszvény csuznál 
stb.-nél a Horgony-Pain-Expellerrel

• való bedörzsölések mindig lújdalom- 
c-iilapitó hatást idéztek elő: sőt jár
ványoknál, minő: a kolera és hányó
hasfolyás, az altestnek Horgony-Pain- 
Expelivrrel való bedörzsölése mindig 
igen jónak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó eredménynyel alkalmaz
tatott bedörzsölésképpen az influenza 
ellen is és üvegekben: á 80 fillér, 1 
kor. 40 f. és 2 korona a legtöbb gyógy
szertárban kapható; de bevásárlás al
kalmával tessék határozottan : Rich
ter-tele Horgony-Pain-Expellert, vagy 
Riehter-féle Horgony-Linimentet kérni 
valamint a „Horgony" védjegyre és 
a Richter cégjegyzésre figyelni és 
csak eredeti üveget elfogadni.

— Mi a Sirolin ! „Sirolin" a mo
dern pharmaceutikai vegytannak egyik 
vívmánya. Mig a tüdőbajok ellen ed
dig alkalmazott szerek (Creosot, Gus- 
jacol) stb. rossz szaguk, utálatos izük 
és égető hatásuk miatt a betegeknél 
ellenszenvet eredményeztek, sőt ellen
tétes hatást gyakoroltak, addig a 
Sirolin, mely igen kellemes szagu és 
jóizü syrup, a gyermekek és legel- 
kényeztetettebb gyomor által is szí
vesen vétetik és könnyen lesz emészt
ve. A .,Sirolin" gyógyhatású tüdő- 
bajoknál számos előkelő orvos, kór
ház és szakközlöny által felette elő
nyösen lesz ajánlva és konstatálva.

Blúzra való selyem
méterje 60 kr.-tól 11 frt 35 kr.-ig, legutolsó új
donságok. — Bérmentve és vámmentesen házhoz 
szállitatik. Nagy mintaválasztékot azonnal küld

HENEBEKG selyemgyáros, Zürich.

SZÍNHÁZ.

A téli szini szezon küszöbén.
— dec. 10.

Sátoraljaújhely város téli szini 
szezonának küszöbén állunk újból, 
annyi terveztetés, hírlapi harc és re
ménytelen kilátás után.

Komjáthy János színigazgató 
ugyanis — megkapván a kassai szín
ház bérletét — eltekint most már 
attól a körülménytől, hogy Sátoralja
újhelyhez szerződésbe foglalt kötele
zettség nem köti: újból eljön társu
latával közibéak, hogy életet hozzon 
üres színházunkba s élénkebb vérke
ringést varázsoljon a színházi habituék 
petyhüdt ereibe.

Mindenesetre örvendes dolog s 
méltánylandó Komjáthy eljárása, ki 
a hosszú tél folyamán nem akarja 
városunkat színészet nélkül hagyni s 
újból bérletet hirdet a tél folyamán 
tartandó húsz előadásra, színházláto
gató közönségünk érthető örömére.

Mi e szini szezon elé annál In
kább is örömmel s várakozással né
zünk, mert mindezideig úgy állott a 
dolog, hogy színházunk a tél folya
mán üresen marad, s mindenki, aki 
belátja, hogy mily vesztesség lett volna 
ez egy város müveit közönségére: csat 
lakozik hozzánk akkor, mikor Kom
játhy János igazgatónak ezen elha
tározásáért őszinte elismerést szava
zunk. Dűlőre jutott tehát az újhelyi 
színészet hányt-vetett ügye azzal az 
előleges színházi jelentéssel, melyben 
Komjáthy János városunk közönsé
gének tudtára adja Jejövetelét.

S mikor a dolgok ilyes alakulá
sáért Komjáthynak Sátoraljaújhely 
város közönsége nevében Is elismerést 
szavazunk, olyan szeretettel, bizalom
mal és várakozással várjuk társulatát 
újból, melyre mindeddig érdemesítette 
magát s mely legnagyobb biztosítéka 
a jövőnek is.

A Komjáthy által kibocsátott elő
leges színházi jelentés a következő:

Előleges színházi jelentés és bér
lethirdetés. Tisztelettel értesítem Sá
toraljaújhely és vidéke n. é. közön
ségét, miszerint a tek. városi tanács 
határozata folytán az eddig rendezni 
szokott 20 előadást az 1904—5. téli 
idényben is megtartjuk. E 20 előadás 
színmüvek, vígjátékok és bohózatok 
sorozatából fog állani. E húsz elő
adásra bérletet hirdetek az eddig szo

kásban volt feltételek mellett. L . m.: 
Nagy páholy 150 kor.; páholy 120 
kor."; I. r. ülőhely 32 kor.; II. rendű 
ülőhely 24 k.; IÍI. r. ülőhely 18 kor. 
A bérlet összeírása czéljából megbízot
tam legközelebb Sátoraljaújhelybe 
érkezik, addig is levélbeli előjegyzé
seket kérek elmemre a kassai szín
házhoz küldeni. Az első előadás f. 
hó 15-én tartatik meg. Sátoraljaúj
hely, 1904. december 8. Kiváló tisz
telettel: Komjáthy János, színigaz
gató.

IRODALOM.

A száz éves kassai püspökség. Ez 
év március 23-áti volt száz éves év
fordulója annak, hogy I. Ferenc ki
rály aláírta a kassai püspökséget ala
pitó levelet, mig a koronának ezen 
intézkedését VII. Pins pápa ugyan
azon év augusztus hó 9-én kelt bul
lájával megerősítette. Ez alkalomból 
irta meg Szokolszky Bertalan szil- 
vásujfalvi rk. lelkész, szentszék! ta
nácsos a kassai püspökség száz éves 
történetét, melyhez a bevezető részt 
a kassai egyházmegye lelkészeihez 
intézve, Bnbics Zsigmond püspök irta 
meg. Sikerült fénynyomatokkal mu
tatja be mindazon püspököket, akik 
az elmúlt században a kassai püspöki 
méltóságot betöltötték, mindegyiké
nek egyszersmint rövid élettörténetét 
ismerteti. Foglalkozik továbbá a püs
pökség fenhatósága alá tartozó inté
zetekkel, melyeket szintén fénynyo
matokkal mutat be. A nagy gonddal 
összeállított mii igen szép kiállítás
ban, vászonkötésben, aranyozott cim- 
nyomással lett kiadva s a kassai egy
házmegye lelkészeinek megküldve.

Az „Adalékok Zemplénvármegye 
Történetéhez" c. havi folyóiratunknak 
1904. évi decemberi füzete már meg- 
jelént. E füzet a f. évben kiadott 
1—11 füzettel együtt alkotja a szóban- 
levő történeti folyóiratnak a tizedik 
kötetét. — Az itt kiadott 12-ik fü
zetben vannak a címlapok, továbbá 
a Tartalom, Név- és Tárgymutató, a 
Kútfők, az Értelemzavaró sajtóhibák 
és helyreigazítások, az évfolyamban 
előkerülő Árpádkor! nevek és neve
zetek és az előfizetők névjegyzéke.
— A havonkint 2 ivén megjelenő „Ada
lékok" előfizetése egész évre (12 fü
zet) csak 6 K. — Melegen ajánljuk 
mindenkinek, akit vármegyénk vi
szontagságos története érdekel; fő
kép pedig ajánljuk a vármegye
beli községek figyelmébe, mivelhogy 
ebben az évfolyamunkban is foly
tatódik a községeknek külön-külön 
történeti és helyrajzi ösmertetése.
— Az előző évfolyamokhoz díszes 
könyvtáblákkal még szolgálhatunk,
— Ennek az ára 1 kor. S0 fillér, 
postai küldéssel: 1 kor. 90 fillér.

TANÜGY.

Megjegyzések írott vádakra.
Tokaj, 1904. dec. 9.

Dr. Szécsén ur „Tokaj és Vidéke" 
eimü lapjában már egy egész cikk
sorozatban foglalkozik Tokaj város 
tanítás ügyével. Egyre keserveseb
ben kifakad, hogy iskolái a követel
ményeknek meg nem felelnek. E baj 
orvoslását pedig az államtól reméli, 
minden áron államosítani akarja te
hát az iskolát.

Eme cikkekből félreismerhetetle
nül kitűnt, hogy derék, becsületes 
intencióval Írottak. Szécsén dr. ur 
nagy hive a tanítás ügyének s misem 
volna kívánatosabb, mint hogy Ber- 
zeviczy helyett, kiről ugyan min
denki elismeri, hogy működése áldá
sos ez országra, a nálánál is lelke
sebb dr. Szécsén kerüljön a közok
tatási miniszteri székbe.

De lapjának legutóbbi számában 
buzgalmát túlhajtva, igazán helyte
lenségek elkövetésére ragadtatja ma
gát. A városi orvostól ugyanis kimu
tatását közli annak, mily térfogatnak 
Tokajnak felekezeti iskolái. E kimu
tatás számai a valóságban azt bizo

nyítják, hogy a tanítás ügye Tokaj
ban egészségügyi szempontból nem 
épen legideálisabb állapotú. Ebből 
kifolyólag Szécsén ur sirámot kongat, 
hogy a város gyermekei elsatnyulnak, 
szellemileg megrontatnak s rosszul 
neveltetnek. Meg is vádolja az iskola- 
fentartókat, a szolgabirót, a tanfel
ügyelőséget, szóval a közigazgatás 
valamennyi hatóságait, hogy passzíve 
segédkeznek a jövő nemzedék meg
rontására irányuló aknamunkában. 
Azután a közönség lelkiismeretéhez 
szól s kéri a közönséget, ne tűrje ez 
állapotot, bojkottálja, zárassa be az 
iskolákat.

Röviden ezeket tartalmazza dr. 
Szécsén ur cikke. Nem kételkedem, 
hogy az olvasó már az első pilla
natra is észreveszi, miszerint a dr. ur 
következetlen, logikátlan — ez eset
ben legalább az.

Mert, ha Tokaj városában az is
kolák térfogata nem is felel meg 
szorosan a törvények követelményei
nek, ebből még korántsem követke
zik, hogy: azokban a gyermekek el
satnyulnak, annál is kevésbé, hogy 
lelkileg megrontatnak, rosszul nevel
tetnek !

Mindazonáltal, ha a hatóságok

hát az iskolai ügyet sem. Mivel a 
tanítás képzett, szorgalmas tanítókra 
van bízva, kik mindenkor példás ered
ményt matatnak fel az iskolák ter
meiről, noha concedálom, kicsinyek, 
eléggé jók s a körülményekhez képest 
hivatásuk magaslatán állanak. Ez 
igazságnál tanúságot tehetnek a sá
rospataki, nyíregyházi, újhelyi gym- 
náziumok, hová a tokaji gyermekek, 
az elemiből kikerülve, rendszerint be
lépni szoktak.

Mire való hát a közigazgatási 
hatóságokat megvádolni? Erre egyi- 
kök sem szolgált rá, főképen pedig a 
tanfelügyelő ur nem, mert nálánál 
pontosabb, céltudatosabb tanfelügyelő 
az egész országban sincs. Működését 
felsorolhatlan sok tény, sikeres tény 
jelzi. Mióta ő kineveztetett: a várme
gyében a tanítás ügyének haladása 
óriási lendületet vett. Erőteljes fellé
pésével most is elérte a minisztérium
nál, hogy az állam költségén a me
gyében huszonegy állami iskolát állít
hat.

Vagy talán azt hiszi Szécsén dr. 
ur, hogy ha a tanfelügyelő ur Tokaj 
városának is kér állami iskolát, a 
kormány építkezés céljára már más
nap küld neki egy nagy pénzesleve
let, holnapután pedig már fix und 
fertig lehet az uj épület? De hogy is 
tenné! Állami iskolának a meglevő 
felekezeti iskolákat venné át, a taní
tókkal együtt. Az iskolák tehát csupán 
nevet cserélnének, máskülönben ma
radna minden a réginél. így történt 
ez Mádon is. Mert a kormány csak 
ott épit iskolát, hol ilyen épenséggel 
nincsen, vagy ha van, átkozottul rossz.

A cél nem is az, hogy az iskolák 
mind kivétel nélkül államiak legyenek. 
A felekezeti iskolák tartsák bár meg 
jellegüket, csak keljenek nemes ver
senyre az államiakkal, hogy lehetőleg 
elsőrendüek legyenek. Ez a fődolog!

Liebermann S. Sándor.

KÖZGAZDASÁG.
* A Zemplénvármegye! Gazdasági 

Egyesület közgyűlése. A Zemplén- 
vármegyei Gazdasági Egyesület f. hó 
15-én d. e. IOV2 órakor a vármegye- 
háza kis termében tartja rendes őszi 
közgyűlését az alábbi tárgysorozattal: 
1. A számvizsgáló bizottság tagjainak 
választása. 2. Á jővő évi költségelő-

zo>
ügj

működésére gáncsot nem vet, őket 
meg nem vádolja, sorait minden szó 
nélkül hagyjuk. így azonban ki kell 
jelentenem, hogy bírálata felületes, Jei
sőt ennél is több, hamis. Nem mon rés
dom, hogy a viszonyokat nem ismeri, 
a tanítás ügyéhez keveset ért, hanem,

m<í
péi

hogy legutóbbi cikkében jóhiszemüleg ak
bár, de erősen túlzott. gy

Tokaj müveit közönségében még bői
van áldozatkészség kulturális intéz tál
mények iránt, nem hanyagolhatja el siti
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lag ajánlott szerződést. A szerződés 
most az esetleg beérkezendő felebbe- 
zésekkel jóváhagyás végett a megye 
törvényhatósági bizottsága elé terjesz
tetik Időközben megkezdi a vállalat 
a magánlángok összeírását és csak 
az esetben fogja a világítást létesí
teni, ha elegendő magánlángot bizto
síthat magának.

— Országos vásár. Nagymihály 
városában a karácsonyi vásár decem
ber hó 12. és 13. napján fog megtar
tatni.

— Angol hang a magyar kiván
dorlásról. Benett Sarah, az angol női 
szövetkezeti liga titkára — aki részt- 
vett a budapesti szövetkezeti kongresz- 
szuson — a Magyar Gazdaszövetség
hez legutóbb intézett levelében a kü 
vetkezőket Írja : „A kongresszus emel
kedett hangulatával éles ellentétben 
állt az a kép, amelyet Romániából 
hazafelé vezető utam ban a budapesti 
pályaudvaron láttam. Száznál több 
magyar paraszt — egész családok vá
rakoztak ott. Kérdezősködésemre meg
tudtam, hogy ezek Amerikába készülő 
kivándorlók s hogy naponta ily nagy 
csapatok hagyják el az országot. 
Mintha az ország vérvesztése volna ez 
a szüntelen kivándorlás. Fájt a gon
dolat, hogy ezek a becsületes arcú, 
munkabíró és a mezőgazdasághoz 
értő emberek itt hagyják hazájukat, 
hogy Amerikában nemzeti szokásai
kat, régi tradícióikat cserébe adják 
egy bizonytalan, talán nyomorúságos 
jövőért. Egyetlen orvosságát csak a 
társadalom akciójában keresem. A 
vagyoni lag független úri családok 
telepedjenek le falun, a magyar nők 
vegyenek minél nagyobb részt a tár
sadalmi munkában, éreztessék meg a 
néppel, hogy az életküzdelemben nem 
áll vezető és gyámolitó nélkül.“

— Közszemlére kitétel. A város 
képviselőtestületének 1904. évi októ
ber hó 13.-án tartott rendes közgyű
lésében hozott határozat folytán a 
cselédek be és kijelentéséről alkotott 
szabályrendelet az 1880. évi; XXII. 
t. c. 27. §-a alapján lb04. évi dec. 
hó 8. napjának d. e. 9 órájáról 15 
napi közszemlére kitétetik, s igy az 
érdeklődök a szabályrendeletet a város 
kiadó hivatalában a hivatalos órák 
alatt megtekinthetik.

— Nöegyleti bái. A nagymihályi 
izr. nőegylet szokásos évi táncvigal
mát február hó első felében fogja meg
tartani, mely alkalommal a sárospa
taki főiskolai dalárda is lejön, hogy a 
műkedvelői előadásnál közreműködjék.

A kútba veszett. Csertészen e 
hó 5-én végzetes szerencsétlenség tör
tént. Malinics György 17 éves legény 
egy kutból vizet merített s e közben 
a veder kicsúszott a kezéből. A sze
rencsétlen ember a veder után kapott 
és miután a kút korhadt kerítése be
süppedt, Malinics a kútba esett, ahol 
halálát lelte. A homonnai kir. járás
bíróság felboncoltatta a holttestet és 
vizsgálatot indított, annak megállapí
tása iránt, kit terhel a baleset körül 
gondatlanság.

— Sylveszter est. A nagymihályi 
casino egyesület f. évi december hó 
31-én a casino helyiségeiben társas 
összejövetelt rendez, melyet a Barnai 
szálló termében rendezendő táncviga
lom fog követni.

— A gyermekbetegség elleni vé
dekezés csak akkor tökéletes, ha a 
gyermek ellenálló képessége gyara
podik. Ez legjobban ugy érhető el, 
ha a gyermek a hidegebb évszak 
alatt csukamájolajat fogyaszt, mely 
célra legajánlatosabb a Zoltán-féle, 
mert kellemetlen ize, szaga nincs, 
könnyen emészthető és tápereje igen 
nagy. Üvegje 2 korona a gyógyszer- 
tárakban.

— A Horgony- Pain-Expeller (Rich- 
ter-féle Liniment. Caps, comp.) igazi, 
népszerű háziszerré lett, mely számos 
családban már több mint 35 év óta 
mindig készletben van. Hátfájás, csipő- 
fájdalom, fejfájás, köszvény csuznál 
stb.-nél a Horgony-Pain-Expellerrel

való bedörzsölések mindig fájdalom
csillapító hatást idéztek elő: sőt jár- 

. vány oknál, minő: a kolera és hányó
hasfolyás, az altestnek Horgony-Pain- 

! Expelivrrel való bedörzsölése mindig 
igen jónak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó eredménynyel alkalmaz
tatott bedörzsölésképpen az influenza 
ellen is és üvegekben: á 80 fillér, 1 
kor. 40 f. és 2 korona a legtöbb gyógy
szertárban kapható ; de bevásárlás al
kalmával tessék határozottan : Rich
ter-féle Horgony-Pain- Expellert, vagy 
Richter-féle Horgony-Linimentet kérni 
valamint a „Horgony" védjegyre és 
a Richter cégjegyzésre figyelni és 
csak eredeti üveget elfogadni.

— Mi a Sirolin }. „Sirolin" a mo
dern pharmaceutikai vegytannak egyik 
vívmánya. Míg a tüdőbajok ellen ed
dig alkalmazott szerek (Creosot, Gus- 
jaeol) stb. rossz szaguk, utálatos izük 
és égető hatásuk miatt a betegeknél 
ellenszenvet eredményeztek, sőt ellen
tétes hatást gyakoroltak, addig a 
Sirolin, mely igen kellemes szagú és 
jóízű syrup, a gyermekek és legel- 
kényeztetettebb gyomor által is szí
vesen vétetik és könnyen lesz emészt
ve. A „Sirolin" gyógy hatása tüdő- 
bajoknál számos előkelő orvos, kór
ház és szakközlöny által felette elő
nyösen lesz ajánlva és konstatálva.

Blúzra való selyem
meterje 60 kr.-tól 11 frt ?>5 kr.-ig, legutolsó új
donságok. — Bérmentve és vámmentesen házhoz 
száliitatik. Nagy mintaválasztékot azonnal küld

HENEBERG selyemgyáros, Zürich.

SZÍNHÁZ.

A téli szini szezon küszöbén.
— dec. 10.

Sátoraljaújhely város téli szini 
szezonénak küszöbén állunk újból, 
annyi terveztetés, hírlapi harc és re
ménytelen kilátás után.

Komjáthy János színigazgató 
ugyanis — megkapván a kassai szín
ház bérletét — eltekint most már 
attól a körülménytől, hogy Sátoralja
újhelyhez szerződésbe foglalt kötele
zettség nem köti: újból eljön társu
latával közibénk, hogy életet hozzon 
üres színházunkba s élénkebb vérke
ringést varázsoljon a színházi habituék 
petyhüdt ereibe.

Mindenesetre örvendes dolog s 
méltánylandó Komjáthy eljárása, ki 
a hosszú tél folyamán nem akarja 
városunkat színészet nélkül hagyni s 
újból bérletet hirdet a tél folyamán 
tartandó busz előadásra, színházláto
gató közönségünk érthető örömére.

Mi e szini szezon elé annál in
kább is örömmel s várakozással né
zünk, mert mindezideig ugy állott a 
dolog, hogy színházunk a tél folya
mán üresen marad, s mindenki, aki 
belátja, hogy mily vesztesség lett volna 
ez egy város müveit közönségére: csat 
lakozik hozzánk akkor, mikor Kom
játhy János igazgatónak ezen elha
tározásáért őszinte elismerést szava
zunk. Dűlőre jutott tehát az újhelyi 
színészet bányt-vetett ügye azzal az 
előleges színházi jelentéssel, melyben 
Komjáthy János városunk közönsé
gének tudtára adja Jejüvételét.

S mikor a dolgok ilyes alakulá
sáért Komjáthynak Sátoraljaújhely 
város közönsége nevében is elismerést 
szavazunk, olyan szeretettel, bizalom
mal és várakozással várjuk társulatát 
újból, melyre mindeddig érdemesítette 
magát s mely legnagyobb biztosítéka 
a jövőnek is.

A Komjáthy által kibocsátott elő
leges színházi jelentés a következő:

Előleges színházi jelentés és bér- 
Kihirdetés. Tisztelettel értesítem Sá
toraljaújhely és vidéke n. é. közön
ségét, miszerint a tek. városi tanács 
határozata folytán az eddig rendezni 
szokott 20 előadást az 1904—5. téli 
idényben is megtartjuk. E 20 előadás 
színmüvek, vígjátékok és bohózatok 
sorozatából fog állani. E busz elő
adásra bérletet hirdetek az eddig szó-

kásban volt feltételek mellett. U. m.: 
Nagypáholy 150 kor.; páholy 120 
kor.; I. r. ülőhely 32 kor.; II. rendű 
ülőhely 24 k.; IÍI. r. ülőhely 18 kor. 
A bérlet összeírása czéljából megbízot
tam legközelebb Sátoraljaújhelybe 
érkezik, addig is levélbeli előjegyzé
seket kérek címemre a kassai szín
házhoz küldeni. Az első előadás f. 
hó 15-én tartatik meg. Sátoraljaúj
hely, 1904. december 8. Kiváló tisz
telettel : Komjáthy János, színigaz
gató.

IRODALOM.

A száz éves kassai püspökség. Ez 
év március 23-án volt száz éves év
fordulója annak, hogy I. Ferenc ki
rály aláírta a kassai püspökséget ala
pító levelet, inig a koronának ezen 
intézkedését VII. Pius pápa ugyan
azon év augusztus hó 9-én kelt bul
lájával megerősítette. Ez alkalomból 
irta meg Szokolszky Bertalan szil- 
vásujfalvi rk. lelkész, szentszéki ta
nácsos a kassai püspökség száz éves 
történetét, melyhez a bevezető részt 
a kassai egyházmegye lelkészeihez 
intézve, Bnbics Zsigmond püspök irta 
meg. Sikerült fénynyomatokkal mu
tatja be mindazon püspököket, akik 
az elmúlt században a kassai püspöki 
méltóságot betöltötték, mindegyiké
nek cgyszersmint rövid élettörténetét 
ismerteti. Foglalkozik továbbá a püs
pökség fenhatósága alá tartozó inté
zetekkel, melyeket szintén fény nyo
matokkal mutat be. A nagy gonddal 
összeállított mii igen szép kiállítás
ban, vászonkötésben, aranyozott eim- 
nyomással lett kiadva s a kassai egy
házmegye lelkészeinek megküldve.

Az „Adalékok Zemplónvármegye 
Történetéhez41 c. havi folyóiratunknak 
1904. évi decemberi füzete már meg- 
jelént. E füzet a f. évben kiadott 
1—11 füzettel együtt alkotja a szóban- 
levfí történeti folyóiratnak a tizedik 
kötetét. — Az itt kiadott 12-ik fü
zetben vannak a címlapok, továbbá 
a Tartalom, Név- és Tárgymutató, a 
Kútfők, az Értelemzavaró sajtóhibák 
és helyreigazítások, az évfolyamban 
előkerülő Árpádkor! nevek és neve
zetek és az előfizetők névjegyzéke.
— A havonkint 2 ivén megjelenő „ Ada • 
lókok“ előfizetése egész évre (12 fü
zet) csak 6 K. — Melegen ajánljuk 
mindenkinek, akit vármegyénk vi
szontagságos története érdekel; fő
kép pedig ajánljuk a vármegye
beli községek figyelmébe, mivelhogy 
ebben az évfolyamunkban is foly
tatódik a községeknek külön-külön 
történeti és helyrajzi ösmertetése.
— Az előző évfolyamokhoz diszes 
könyvtáblákkal még szolgálhatunk,
— Ennek az ára 1 kor. SO fillér, 
postai küldéssel: 1 kor. 90 fillér.

TANUGY.

Megjegyzések írott vádakra.
Tokaj, 1904. dec. 9.

Dr. Szécsén ur „Tokaj és Vidéke" 
cimü lapjában már egy egész cikk
sorozatban foglalkozik Tokaj város 
tanítás ügyével. Egyre keserveseb
ben kifakad, hogy iskolái a követel
ményeknek meg nem felelnek. E baj 
orvoslását pedig az államtól reméli, 
minden áron államosítani akarja te
hát az iskolát.

Eme cikkekből félreismerhetetle
nül kitűnt, hogy derék, becsületes 
intencióval írottak. Szécsén dr. ur 
nagy hive a tanítás ügyének s misem 
volna kívánatosabb, mint hogy Ber- 
zeviczy helyett, kiről ugyan min
denki elismeri, hogy működése áldá
sos ez országra, a nálánál is lelke
sebb dr. Szécsén kerüljön a közok
tatási miniszteri székbe.

De lapjának legutóbbi számában 
buzgalmát túlhajtva, igazán helyte
lenségek elkövetésére ragadtatja ma
gát. A városi orvostól ugyanis kimu
tatását közli annak, mily térfogatnak 
Tokajnak felekezeti iskolái. E kimu
tatás számai a valóságban azt bizo

nyítják, hogy a tanítás ügye Tokaj
ban egészségügyi szempontból nem 
épen a legideálisabb állapotú. Ebből 
kifolyólag Szécsén ur sirámot kongat, 
liogv a város gyermekei elsatnyulnak, 
szellemileg megrontatnak s rosszul 
neveltetnek. Meg is vádolja az iskolfl- 
fentartókat, a szolgabirót, a tanfel
ügyelőséget, szóval a közigazgatas 
valamennyi hatóságait, hogy passzíve 
segédkeznek a jövő nemzedék meg
rontására irányuló aknamunkában. 
Azután a közönség lelkiismeretéhez 
szól s kéri a közönséget, ne tűrje ez 
állapotot, bojkottálja, zárassa be az 
iskolákat.

Röviden ezeket tartalmazza dr. 
Szécsén ur cikke. Nem kételkedem, 
hogy az olvasó már az első pilla
natra is észreveszi, miszerint a dr. ur 
következetlen, logikátlan — ez eset
ben legalább az.

Mert, ha Tokaj városában az is
kolák térfogata nem is felel meg 
szorosan a törvények követelményei
nek, ebből még korántsem követke
zik, hogy: azokban a gyermekek el
satnyulnak, annál is kevésbé, hogy 
lelkileg megrontatnak, rosszul nevel
tetnek !

Mindazonáltal, ha a hatóságok 
működésére gáncsot nem vet, őket 
meg nem vádolja, sorait minden szó 
nélkül hagyjuk. így azonban ki kell 
jelentenem, hogy bírálata felületes, 
sőt ennél is több, hamis. Nem mon
dom, hogy a viszonyokat nem ismeri, 
a tanítás ügyéhez keveset ért, hanem, 
hogy legutóbbi cikkében jóbiszemüleg 
bár, de erősen túlzott.

Tokaj müveit közönségében még 
van áldozatkészség kulturális intéz
mények iránt, nem hanyagolhatja el 
hát az iskolai ügyet sem. Mivel a 
tanítás képzett, szorgalmas tanítókra 
van bízva, kik mindenkor példás ered
ményt mutatnak fel az iskolák ter
meiről, noha concedálom, kicsinyek, 
eléggé jók s a körülményekhez képest 
hivatásuk magaslatán állanak. Ez 
igazságnál tanúságot tehetnek a sá
rospataki, nyíregyházi, újhelyi gym- 
náziumok, hová a tokaji gyermekek, 
az elemiből kikerülve, rendszerint be
lépni szoktak.

Mire való hát a közigazgatási 
hatóságokat megvádolni? Erre egyi
kük sem szolgált rá, főképen pedig a 
tanfelügyelő ur nem, mert nálánál 
pontosabb, céltudatosabb tanfelügyelő 
az egész országban sincs. Működését 
felsorolhatlan sok tény, sikeres tény 
jelzi. Mióta ő kineveztetett: a várme
gyében a tanítás ügyének haladása 
óriási lendületet vett. Erőteljes fellé
pésével most is elérte a minisztérium
nál, hogy az állam költségén a me
gyében huszonegy állami iskolát állít
hat.

Vagy talán azt hiszi Szécsén dr. 
ur, hogy ha a tanfelügyelő ur Tokaj 
városának is kér állami iskolát, a 
kormány építkezés céljára már más
nap küld neki egy nagy pénzesleve
let, holnapután pedig már fix und 
fertig lehet az uj épület ? De hogy is 
tenné! Állami iskolának a meglevő 
felekezeti iskolákat venné át, a taní
tókkal együtt. Az iskolák tehát csupán 
nevet cserélnének, máskülönben ma
radna minden a réginél. így történt 
ez Mádon is. Mert a kormány csak 
ott épit iskolát, hol ilyen épenséggel 
nincsen, vagy ha van, átkozottul rossz.

A cél nem is az, hogy az iskolák 
mind kivétel nélkül államiak legyenek. 
A felekezeti iskolák tartsák bár meg 
jellegüket, csak keljenek nemes ver
senyre az államiakkal, hogy lehetőleg 
elsőrendüek legyenek. Ez a fődolog 1

Liebermann S. Sándor.

zoi-
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KÖZGAZDASÁG.

* A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület közgyűlése. A Zemplén
vármegyei Gazdasági Egyesület f. hó 
15-én d. e. IOV2 órakor a vármegye- 
háza kis termében tartja rendes őszi 
közgyűlését az alábbi tárgysorozattal: 
1. A számvizsgáló bizottság tagjainak 
választása. 2. Á jő vő évi költségelő-

Sk
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irányzat tárgyalása és jóváhagyása. 
2. A jövő évi munkaterv megállapí
tása. 4. Egyébb, a választmány által 
felterjesztett ügyek s netaláni indítvá
nyok.

* Közvetlen lóbevásárlások a kö
zös hadsereg részére. A közös had
ügyminisztérium súlyt helyez arra, 
hogy a katonai csikótelep részére a 
katonai lóavató bizottságok amennyire 
csak lehet: közvetítők kizárásával sze
rezzenek be hároméves csikókat. A 
bejelentézek alapján fogják a lóavató 
bizottságok megállapítani útitervüket. 
Ahol nagyobb ménes van, ott a bi
zottság kiszáll, kisgazdák, kisebb te
nyésztők részére központi gyülekező 
helyeket jelölnek ki, ahova a bizottság 
által megjelölt időben elő kell vezetni 
az eladásra szánt és bejelentett csi
kókat. Egy-egy csikóért 500-650 ko
ronát, sőt kiválóbb csikókért még en
nél magasabb árat is fizet a bizottság. 
A csikók megkivántatott kellékei, mi
nimális 157 cm. magasság, hátán ló
nál megkivánt termet, jó vér, korrekt 
járás. Az alkalmas csikókat a bizott
ság nyomban átveszi és készpénzben 
kifizeti.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Fizetésképtelenség. Xeul Under 
.lenő fizetésképtelen sárospataki ke
reskedő, kinek fizetésképtelenségéről 
már megemlékeztünk: árukért 20,604, 
pénzért 1300 koronával tartozik és 
aktíváit 8500 koronára bocsüli; va
gyonát hitelezőinek rendelkezésére 
bocsátja, ha csak olyan kezest nem 
talál, aki kiegyezési ajánlatát bizto- 
sithaja.

NYÍLT TÉR")

Köszönetnyilvánítás.

Néhai Schün József elhalálo
zása alkalmával nyilvánult sok 
szives részvétet ez utón is hálásan 
köszöni

a gyászoló család.

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk,mert 
csakis a természetes szénsavas 
ásványvíz erre a legbiztosabb óvó

szer. Elsősorban a mohai

AGNES
forrás, mint természetes szénsavdus 
ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemes és 
olcsó savanyuviz, dús szénsavtartalmá
nál fogva nemcsak biztos óvszer fertőző 
elemek ellen, hanem a benne foglalt 
gyógysóknál fogva kitűnő szere a leg
különfélébb gyomot, légcső és 
húgyszervi betegségeknek. Azért 

tehát
Használjuk a mohai ÁGNE S-forrást, ha 

gyomor-, bél- és légcsőhuruttól szabadulni aka
runk.

DR. KETLY.
Használjuk a mohai ÁGNE S-forrást, ha 

a vesebajt gyógyítani akarjuk. ...
DR. KÖVÉR.

Használjuk a mohai ÁGNES-forrást, ha ét
vágyhiány és emésztési zavarok állanak be.

'______________________DR. GEBHARDT.

Használjuk a mohai ÁGNES-forrást, ha máj
bajoktól és sárgaságtól szabadulni akarunk.

DR. GLASS.
Háztartások számára másfélliteresnél 
valamivel nagyobb üvegekben minden
kétes értékű mesterségesen szén
savval telitett víznél, sőt a szóda
víznél is olcsóbban adja, hogy az 
Ágnes-forrás vizét a legszegényebb 

ember is könnyen megszerezhesse. 
Árlapot s prospectust kívánatra bér
mentve küld a mohai Ágnes-forrás 
kezelösége Mohán, Fejérmegye.

Kedvelt borviz. Kedvelt borviz.
Kizárólagos főraktár Sátoraljaújhely s 

környékére
Malártsik György utóda cégnél.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
L. M. Kassa. Kívánságához képest fo

gunk eljárni. A karácsonyi szám részére f. 
hó 20-ikáig fogadunk el dolgozatokat. Jegy
zetek későn jöttek, következő szám hozza.

S. 5’. X.-Mihály. Kivánatát nem teljesít
hetjük, mert nem vagyunk abban a helyzet
ben, hogy tehessük. Üdv.

Kiadótulajdonos: Éhlert Gvula-.

HIRDETÉSEK.

Cimbalmon játszásban
alapos oktatást nyernek 
uqy kezdők mint haladók

Werner Sárika
oki. czimbalom tanár-mttvésznö

MAGÁNISKOLÁJÁBAN
ralja-Ujhely, Kazinczy-utcza 
(Haas Adolí-féle házban)

Beiratkozni évközben is lehet.

jfíllaníó bizományi raktár
Schunda V. József cs. és kit*, lia 
szergyáros és a pedálczimbalu 
feltalálójának legjobb minős 

czimbalmaiból.

Tk. 3076 1904. szám.

Árverési hirdetmény i hi vomit.
A varannói kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Spira Mózes 
végrehajtatónak, Oláh Andor s neje végrehajtást 
szenvedők elleni 47 kor. 20 fill, tekekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a sátoralja
újhelyi kir. törvényszék, a Varannó-Hosszumező 
község határában fekvő, a v.-hosszumezői 1. sz. 
tjkben A. I. 1 —2. sorsz. alatt foglalt 329. hrsz.
3 h. 1536 □ ölet tevő Mocsára dűlőben fekvő 
szá: tófűidből és a 323)2. hrsz. 6354 5. □ ölet 
tevő ugyanazon dűlőben fekvő szántóföldbe! a 
B. 77. alatt Oláhné, szül, Szabó Juliánná nevén 
irt 2)190. részre a 77 kor. kikiáltási árban.

A varannó-hosszumezői 84. sz. tjkvben A. 
I. 1—4—5. és II. 1. sorsz. a foglalt 54|a. hrsz. 
130 [U ölet tevő 12. sz. ház, udvar és kertből 
325)c. hrsz. 1. h. 226 0 ölet tevó Ra Ündovu 
Szántóból, a 326 b hrsz. 13 71 0 ölet tevő Ra 
Ondovu szántóföldből és 54 b. krsz. 129 0 ölet 
tevő kertből Oláh András nevén irt 13 részre 
s az 1881. évi LX. t.-cz. 156. Jj.a értelmében 
Oláh Panlina és Etelka társtulajdonosok nevén 
irt 2j3 részre s igy az egész ingatlanra 556 kor. 
kiktáltási árban és a varannó-hosszumezői 288. 
sz. tjkvben A. I. 2—3. sorsz. alatt foglalt 328jl. 
hrsz. 635 4j,, 0 ölet tevő Mocsár dűlőben fekvő 
szántóból és 328|1. hrsz. 635 4|5 0 ölet tevő 
ugyanott fekvő szántóból Oláh Andor nevén irt 
sj190 részre 43 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1905. évi január 
hó 31-ik napján délelőtt 9 órakor Y.-Hosszu- 
mező község házánál megtartandó nyilvános ár
verésén a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárrnak 10 °|0-át vagyis 7 k. 70 fűlt., 
55 k. 60 íillt. és 4 k. 30 fillért készpénzben 
vagy az 1881. évi LX. törvényezikk 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november, hó 1-én 3333. szám alatt 
kelt igazságügyministeri rendelet 8. j-ában 
kijelölt óvadékképes éttékpapirban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Varannón, a kir. járásbirőság, mint 
tkvi hatóságnál 1904. évi nov. hó 28-án.

Kail, kir. jbiró.

13559. sz. 1904.

temesvári vásár-hirdetés.
Az idei temesvári Szent Miklós 

országos vásár f. évi deczember hó 
15-től bezárólag deczember hó 19-éig 
fog megtartatni. Mindenféle állat fel
hajtása az országos vásárra deczem
ber hó 15-től csütörtökön reggel 5 
órától kezdve meg van engedve. —

Temesvárott, 1904. évi november 
hó 8-án.

A városi főkapitányságtól:
Bandi Rezső, főkapitány.

Bánáti ló-, szarvasmarha-, juh- 
és sertésvásár. Gyümölcs-, mezőgaz
dasági-, kereskedelmi- és iparvásár.

Karácsonyi ajándéknak
nagyon alkalmas s jutányos áron 
eladó egy egészen uj Poco kézi 
és állványos fényképező gép, tel
jes felszereléssel. Nagysága 9+12. 

Czim a kiadóhivatalban.

Zongorák
140 koronától — 1000 koronáig 

kaphatók:

Udvardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhely, Dr. Szepessy-ház.

Ugyanott egy gyönyörű szép 
fekete szinü pianino is jutányos 
áron eladó.

Elárusitónőnek 
kerestetik egy csinos külsejű 
leány, ki a felvidék három nyel* 
vét beszéli. Bővebb felvilágosí
tást ad

Stefanovits Béla,
ezukrász,

Kassán (Lőcseiház.)

1 í**3T*£\**3rK
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Faelaáási hirdetmény.
Ezennel közhirré teszem, hogy a méltóságos gróf 

Lónyay Elemér ur Bodrogolaszi uradalmához tartozó 
erdőrészekben tövön való eladásra kijelölt faanyag a 
f. é. deczember hó 27-én d. e. 10 órakor Bodrogola- 
sziban tartandó zárt Írásbeli versenytárgyaláson 72,000 
korona kikiáltási ár mellett el fog adatni.

Az 1 kor. bélyeggel s 3600 korona bánatpénzzel 
ellátott írásbeli ajánlatok fenti határidőig az urad. igaz
gatóságnál Bodrogolasziban benyújtandók, a hol a szer
ződési feltételek is bármikor megtudhatók.

Bodrogolaszi, 1904. évi deczember hó 8-án,
Saenger,

uradalmi igazgató.

Jérbeaíó
5 világos és tágas pinczeszoba. 

Czim a kiadóhivatalban.

Védjegy: „Horgony11. e

Á Liniment. Capsici comp.,
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjonak bizonyult háziszer, mely mar 
több mint 35 év óta legjobb fájdalomcsillapító 
szernek bizonyult köszvénynél, csúznál és 
meghűléseknél bedörcsölésképpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, a mely a „Horgony" 
védjegygyei és a Richter ezéjgegyzéssel ellátott 
dobozba van csomagolva. Ára üvegekben 
80 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 korona és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török Jószef gyógyszerésznél. Budapesten. 
e Richter gyógyszertára *
az ,,Arany oroszlánhoz**. Prágában, 

Eíisabethstr.5 n»*u. Mindenuaoi szétküldés.

f fizaroiag orvosi
elvállalok

hideg gyógymód kezelést
valamint

massazásokat
úgy helyben mint vidéken.

Özv. Moldován Györgyné
Sátoraljaújhely, Rákóczy-utcza 734.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min
dennemű ingatlanok vé
telit — eladását, — bér
beadását avagy bérbe
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendég
lőmben kitűnő asetall 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger IWanó,
S -A-.Ujhely Korona u

á
Csak

Glóbus
tisztító 

kivonattal 
tisztítsunk

f
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Nyílt levél
Szegény és gazdag építtetőkhöz egyaránt.
4 legkitűnőbb tetőfedő-anyag manap a

HORNYOS TETŐCSERÉP

(Pi 52

P> ^

melyet a beregi
Ez a cserép 
A vele

* ”?£Es .-sra arf,^sr 500 - -*** 1
van szó és ez esetben a tetőnek jo minőségéért teljes jótállást \Álla .

A cserépnek ára ezrenként Beregszász állomáson waggonba rakv 
repezési munkával együtt 84 korona de “fogatok es m tér ne >ra

7 6 korona : a cse-
yUlL 0*i nuiuiiUj uv ^ . tt• i i • -v -j i

r, F„v wa2„onba 5500 darab lesz rakva, melynek szállítási dija tjlielyig 2b kor.
|í Egy négyszőgtnéter terület 17 drb. cserepet igényel, de töressek faragással 19 druot

kell számítani. ,
a iép7P7Ós 30 cm. távolságban eszkozlenuo.

U A az tndely ellenében való előnyeit szükségtelen feszegetni, de a bádog ellenében
II azzal azelönvnyef bír, hogy nem veszi fel oly hirtelen a meleget, úgy hogy a bádog-tetőnek 
M a nidi-U semmire sem lehet fölhasználni és a lakóhelyiségek is kiálihatatlan melegek njaion, 
II „aeSnSben hidegek télen. Amellett a bádog sokkal drágább -- a fekete bádog gyakori 

festés költségeiről nem is szólva — és ja\itása bonyolódott műtét. .. . ,.
ti Tűzbiztonság tekintetében a bádogot, amely hirtelen átmelegedik, a cserep fo-ulmulja.

A tapasztalat bizonyítja, hogy amely helyiségben ez a hornyos cserep egyszer alkal- 
% mazásba került, onnan a fazsindely és bádog teljesen ki van szorítva.
Ű A gerinczcserépnek darabja 24 fillér, egy folyóméterre kell 372 drb.
g? 47 üvegcserép (bádogablak helyébe) 2 kor. 50 fillér. _
f! Nagyon8kérem az intelligensebb t. ez. közönséget, különösen falukban a tisztelendő
ü urakat bírákat jegyzőket, világosítanák föl a szegényebb gazdákat saját érdekükben, hogy 
|| a cserép nem nehéz, elbírja minden fal kivétel nélkül és alkalmaztatásánál majd nem áll
?? r . . z ______ A1 - -PA1 tv o T» Ara o 1 a 11* ra DQ fi IA ti (Ttl A K

(X> @^ (P) 
.• y]
tú t>

(pl #
fa*(P- >
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a a
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a cserep nem ueue*, ciunju, --- — * , , , . . , ,, ,
elő az a gyakori eset, hogy tűzesetnél a fél falu par óra alatt rabja lesz a lángnak.

Kelt Beregszászon, 1904. deczember havában.
Kiváló tisztelettel

alagcső és gőztéglagyára Beregszáz

Képviselők, viszontelárusitók kerestetnek, fakeresketiök, építési vállalkozók vagy
építőmesterek személyében.

j-i ti

88

Zcssck
kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam

mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ
kező árukat :

1 kiló friss olvasztott szalonna-zsír . . . 1 K. 40 fill- 
1 ,, sótalan szalonna, zsírnak való . . . 1 K. 36 fill. 
1 „ „ „bőr nélküli K. 40 fill
1 1 K. 32 fill. 

1 K. 40 fill. 
1 K. 44 fill. 
1 K. 60 fill. 
1 K. 76 fill. 
1 K. 84 fill.

sós szalonna.................................
füstölt szalonna szeletben . . .

1 „ hát szalonna.................................
1 „ I. rendű pörkölt paprikás szalonna
1 „ füstölt kolbász főzni való . . .
1 „ ,, „ azonnal ehető . .
1 „ páczolt sonka hátsó . . . . •
1 ,» ,i >, első........................
1 ,, Füstölt oldalas, karmanádié stb . - _ -

Csomagolás ingyen. — Zsírnak edények 5 kilós 1*10 , 
10 kilós 1-60., — 25 kilós 3 00.

Nagybani vételnél árengedmény! 
Megrendelhető:

KARNER JÓZSEF
hentesüzletében

Nyíregyházán.

1 K. 52 fill. 
1 K. 44 fill. 
1 K. 44 fill.

A szélgörcs és gyomorgörcs 
csillapító

iiiiiiiíL-esiPtii

a legjobb étvágy és emésztést elő
idéző házi szernek bizonyultak. 

Ára egy üvegnek 1 k.
2 üvegnél kevesebb (után

vét 2*50) postán nem küldetik. 
Kapható:

BITTNER GYULA
gyógyszertárában Gloggnitz (A,-Ausztria.)

nri/nonh festészeti mü- 
S ,,ríiLÍVÜriU intézet a kivá
lóan sikerült életnagysága arczképei- 
ről, melyeket elismert művészek által 
készíttet. Számos (kir. közjegyző által 
hitelesített) elismerőlevél a világ min
den tájáról ——

Elsőrangú képek árai:

| olaj-, aquarell- és pastellfestésben 
fénykép után 48—63 cm. nagyság
ban ára................... 20 korona.

| Legfinomabb kivitelű Bioin-, Platin- 
és krétarajz ára . . 5 korona.

Részletes árjegyzék ingyen.

I Egy életnagysága képet készítünk min
denkinek teljesen ingyen, ha ré
szünkre 3 rendelést szerez és azokat 

1 egyenkint vagy egyszerre beküldi.

„REKORD" festészeti müintézet
I Budapest, VII., Rottenbiller-utca 46.

PLOMBUS Co. New-York 104 E 
______ 106 Str. )

PLOMBUS! 1

I

í

250.000 hálairat 1 év alatt! | 
TY. ,,.ii , fogtájíls! ■
Ű ] 110Q |h'i 0p. <><$ vas fog ! í

ÍJ-wm 1J fi íJg>Vézös száj I I
Fenti betegségeknek előidézői | 
kétségtelenül az odvas fogak. | 
Ezen remek amerikai szer, ezen | 
kínos és kellemetlen szenvedő- £ 

seket ^
1 azonnal megszünteti! %

..Plombus" szál mindenki | 
maga plombirozhatja " i

fájdalom nélkül és hihetetlen j 
egyszerű módon

odvas fogait! |
„Plombus“ ne hiányozzék egy | 
háznál sem, az egyszeri csekély |

| kiadás százszoros kamatja: a 2 
nyugalom. A fogfájdalmakban 3 
szenvedőket tehát saját érdeké- : t 
ben felhívjuk, hogy rendeljék X 
meg ezen valóban remek házi- J 
szert, mely az amerikai élelmes
ség netovábbja!

Ára egy adagnak, mely 5—6 
odvas fogakra elegendő, haszná
lati utasítással 2 korona. 2 kor. % 
10 fill, előzetes beküldése után I 
bérmentve bárhová. Megrendel- | 

| hető egyedül a Magyarországi ;J 
képviselettől, melynek czime : M

„Flombue“ |
szétküldés, Pásztó, Heves m. |

Finom füstölt liusnomü.

Qá+rvra 11 (
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Bérlet-hirdetés.
A sárospataki államilag segélyezett községi iskola 

tulajdonát képező, Sárospatakon az alsó határban fekvő 
Apróhomok földbirtok, mely körülbelől 26, 1200 □ öles 
holdból áll, az 1905-ik év október hó 1-től bérbe adatik 
6 évre.

Bérleti ajánlatokat elfogad 1905. január 1-ig

Az iskolaszék elnöksége.
Sárospatak, 1904. deczember hó 3.
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